关于组织申报国家社科基金课题

培育项目的通知

各有关单位：

为进一步提升我校科学研究的实力，提高我校 2022 年度国

家社科基金课题的申报质量，鼓励广大教师积极开展国家社科基

金项目的前期研究与准备工作，现对研究基础较好、创新性较

强、有培育潜质的项目，以教师科研能力培育基金项目予以立项

资助。有关申报事项通知如下：

一、项目类别

本次立项资助国家社科基金培育项目。

1、国家社科基金年度课题培育项目

主要对近三年我校主持申报的国社科基金一般项目、青年项

目、艺术学专项和教育学专项项目中选题较好、论证质量较高但

未成功立项的项目予以资助。2020-2021 年新进高层次人才不受

此条限制，可以申报。

2、国家社科基金后期资助课题培育项目

主要资助 2020 年以前完成且评价较好的博士论文（尚未出

版）和 15 万字以上、选题较好、写作质量较高的学术著作（尚

未出版；不含省部级和厅级项目的结题成果）等申报 2022 年度

国社科后期资助项目。

二、资助数量及额度

本次拟资助 10 项，每项资助额度为 2 万元。

三、申报条件

1、申请人须是我校在职教师和其他从事专业技术的相关人

员，一般要求具有博士学位或副高以上专业技术职务。

2、申报国家社科基金课题培育项目者，需要提交以下材

料：

（1）申报国社科基金年度课题（含一般和青年、艺术学专

项和教育学专项）培育项目者，需要提交国社科基金项目申报

书、2 名国社科评审专家的推荐意见、该项目前期成果目录。

（2）申报国社科后期课题培育项目者，以博士论文申报

的，要求提供博士论文原件、博士论文外审专家意见及最终成

绩；以博士论文以外其他专著性学术成果进行申报的，要求提供

2 名国社科评审专家的推荐意见或国社科基金办指定的出版社推

荐意见。

3、已获得学校教师科研能力培育基金资助过的项目，若此

次经评审立项后，本次资助经费额度将根据项目实际需求、结合

已资助的经费统筹核定。

四、项目管理和结题要求

（一）管理办法

1、国家基金课题培育项目实施期为 1 年，从立项之日算

起。

2、科技处、项目负责人所在二级学院和项目负责人要各负

其责，协同配合，共同做好项目的实施与管理。

3、学校鼓励项目负责人在研究计划实施中对研究工作进行

创新，但涉及内容有重大变动情况的，项目负责人必须及时向科

技处提出申请，经科技处批准后方可进行调整。

4、国家基金课题培育项目实施过程中，项目负责人每两个

月须完成项目实施情况进展报告，并报送科技处备案。凡不按时

报送进展报告者，学校将终止其使用项目经费，撤销该项目，并

根据有关规定给予处理。

（二）结题要求

国家基金课题培育项目资助期间必须高质量申报国家基金项

目。

结题需提交如下材料：

1、申报文本修改的痕迹记录（10 次以上），需详细记录专

家指导意见及修改完善的内容。

2、项目资助期间新增的研究成果清单。

五、申请办法

1、申请者须按申报要求提交纸质版申请书一式 2 份，并将

电子文档发送至科技处邮箱。

2、各二级学院要对申请项目进行审核，保证申请书各项内

容属实，集中报送科技处。科技处将组织校内外专家评审，确定

立项名单。

3、申报时间：即日起至 10 月 18 日。

4、联系方式

秦军荣（15971053620、613620）

杨香玲（15997234369、65247）

电子邮箱: 609103902@qq.com

材料提交地址：行政楼一楼 132 室

附件：湖北文理学院国家基金课题培育项目申请书

科学技术处

2021 年 10 月 11 日

mailto:609103902@qq.com